Moove

 3T19 3T18 Var.% 2T19 Var.%

 (jul-set) (jul-set) 3T19x3T18 (abr-jun) 3T19x2T19

Volume Vendido12 ('000 m³) 106 92 16% 102 5%

EBITDA Ajustado13 (R$ MM) 80 60 33% 78 3%

   Nota 12: Considera o volume vendido de lubrificantes e óleo básicos.

   Nota 13: Ajustado pelo impacto de arrendamentos (IFRS 16), conforme destacado na página 6 deste relatório.

 5

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 3° Trimestre de 2019

Resultado Cosan Consolidado

A seguir, apresentamos o resultado do 3T19 por unidade de negócio para todos segmentos detalhados anteriormente. Todas as informações refletem 100% de seus desempenhos

financeiros, independentemente da participação da Cosan. Para fins de reconciliação do EBITDA na coluna “Cosan S.A. Contábil”, os “Ajustes e Eliminações” refletem as eliminações

das operações entre todos os negócios controlados pela Cosan para fins de consolidação.

Resultado por Unidade de Negócio14
Comgás Moove

Cosan

Corporativo

Ajustes e

Eliminações

Cosan S.A.

(Contábil)

Raízen

Combustíveis

Brasil

Raízen

Combustíveis

Argentina

Raízen

Energia
 50% Raízen

Ajustes e

Eliminações

Consolidado

Proforma
3T19

Receita Líquida 2.585,5 1.100,7 0,0 0,0 3.686,3 22.261,3 3.282,7 7.698,7 (16.621,3) (1.446,5) 18.861,1

Custo de Produtos e Serviços (1.666,2) (875,2) (0,0) (0,0) (2.541,4) (21.353,2) (3.147,8) (7.162,7) 15.831,9 1.446,5 (16.926,7)

Lucro Bruto 919,3 225,5 0,0 - 1.144,8 908,1 134,9 536,0 (789,5) - 1.934,3

Margem Bruta (%) 35,6% 20,5% 37,0% 0,0% 31,1% 4,1% 4,1% 7,0% 4,7% 0,0% 10,3%

Despesas com Vendas (154,5) (136,5) (3,0) - (294,0) (381,1) (173,0) (209,9) 382,0 0,3 (675,6)

Despesas Gerais e Administrativas (98,3) (45,1) (76,6) - (220,0) (130,7) (34,9) (172,3) 169,0 - (389,0)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais (18,2) (0,1) 519,6 - 501,2 308,9 24,5 84,2 (208,8) (0,3) 709,7

Equivalência Patrimonial - (0,0) 558,7 (408,8) 150,0 (0,0) - 1,2 (0,6) (151,6) (1,1)

Depreciação e Amortização 112,8 36,2 2,6 - 151,6 67,2 126,7 721,8 (457,8) - 609,5

EBITDA 761,1 80,0 1.001,3 (408,8) 1.433,7 772,4 78,2 961,0 (905,8) (151,6) 2.187,9

Margem EBITDA (%) 29,4% 7,3% n/a n/a 38,9% 3,5% 2,4% 12,5% 5,4% 10,5% 11,6%

Resultado Financeiro (26,7) (50,7) (56,8) - (134,2) (10,3) (149,9) (193,5) 176,9 - (311,0)

IR/CS (202,4) (1,9) (124,0) - (328,3) (219,4) 21,9 1,7 97,9 - (426,2)

Participação de não-controladores - (0,9) 1,0 (0,9) (0,7) (14,9) - (28,3) 21,6 - (22,3)

Lucro Líquido 419,2 (9,6) 818,9 (409,6) 818,9 460,6 (176,6) 19,2 (151,6) (151,6) 818,9

Resultado por Unidade de Negócio14
Comgás Moove

Cosan

Corporativo

Ajustes e

Eliminações

Cosan S.A.

(Contábil)

Raízen

Combustíveis

Brasil

Raízen

Combustíveis

Argentina

Raízen

Energia
 50% Raízen

Ajustes e

Eliminações

Consolidado

Proforma
9M19

Receita Líquida 6.984,4 3.139,5 0,3 0,0 10.124,3 64.320,7 9.495,5 20.902,8 (47.359,5) (3.914,6) 53.569,2

Custo de Produtos e Serviços (4.716,0) (2.486,5) (0,0) (0,0) (7.202,5) (61.683,2) (8.733,2) (19.504,1) 44.960,3 3.914,6 (48.248,2)

Lucro Bruto 2.268,4 653,1 0,3 - 2.921,7 2.637,5 762,4 1.398,7 (2.399,2) - 5.321,0

Margem Bruta (%) 32,5% 20,8% 89,7% 0,0% 28,9% 4,1% 8,0% 6,7% 5,1% 0,0% 9,9%

Despesas com Vendas (455,9) (369,3) (5,2) - (830,3) (1.110,2) (503,3) (617,5) 1.115,5 0,8 (1.945,1)

Despesas Gerais e Administrativas (271,4) (122,5) (160,4) - (554,2) (382,4) (98,2) (447,7) 464,2 - (1.018,4)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais 2,7 (0,0) 523,9 - 526,6 686,8 73,3 132,7 (446,4) (0,8) 972,2

Equivalência Patrimonial - 0,9 1.453,2 (970,2) 483,9 - - (3,1) 1,5 (519,0) (36,6)

Depreciação e Amortização 343,4 77,3 9,4 - 430,2 218,2 348,8 2.076,6 (1.321,8) - 1.751,9

EBITDA 1.887,3 239,5 1.821,2 (970,2) 2.977,8 2.049,8 583,0 2.539,6 (2.586,2) (519,0) 5.045,0

Margem EBITDA (%) 27,0% 7,6% n/a n/a 29,4% 3,2% 6,1% 12,1% 5,5% 13,3% 9,4%

Resultado Financeiro (116,1) (40,7) (89,9) - (246,6) (83,0) (274,0) (592,5) 474,7 - (721,4)

IR/CS (482,2) (34,8) (90,0) - (607,0) (539,3) 25,2 65,5 224,3 - (831,3)

Participação de não-controladores - (2,5) 1,0 (59,7) (61,1) (50,0) - (42,7) 46,4 - (107,5)

Lucro (Prejuízo) Líquido 945,6 84,2 1.632,9 (1.029,8) 1.632,9 1.159,3 (14,6) (106,6) (519,0) (519,0) 1.632,9

Nota 14: A partir do 1T19, os resultados da Cosan e de suas Unidades de Negócios foram impactados pela adoção da nova contábil (IFRS 16), conforme detalhado na nota explicativa nº 3 das demonstrações financeiras intermediárias

de 30 de setembro de 2019.

6

6

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 3° Trimestre de 2019

Ajustes - EBITDA e Lucro Líquido

Com o objetivo de manter uma base de comparação normalizada, apresentamos abaixo a descrição dos efeitos

pontuais não recorrentes por linha de negócio, além dos ajustes já destacados no quadro, seguindo os seguintes

critérios:

[…]

em função principalmente dos melhores resultados operacionais da Comgás e da Raízen Energia.

15

15

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 3° Trimestre de 2019

D. Empréstimos e Financiamentos

A dívida bruta proforma da Cosan (excluindo o PESA da Raízen Energia bem como os impactos do IFRS16) encerrou

o 3T19 em R$ 19,4 bilhões, 4% superior ao 2T19. O aumento no período é explicado pela emissão de R$ 1,0 bilhão

em Certificados de Recebíveis do Agronegócio (“CRAs”) na Raízen. Já a dívida líquida proforma, desconsiderando

as obrigações com acionistas preferencialistas e os passivos de arrendamentos (IFRS 16), encerrou o trimestre com

saldo de R$ 12,2 bilhões, 2% superior ao 2T19, em função do maior saldo de caixa, principalmente na Comgás.

A alavancagem proforma, incluindo: (i) as obrigações com acionistas preferencialistas, (ii) a normalização do

resultado e do caixa da Comgás pelo efeito da conta corrente regulatória e (iii) o ajuste dos passivos de arrendamentos

(IFRS 16); caiu para 1,9x no trimestre, em razão do ganho pontual na Cosan Corporativo.

Empréstimos e Financiamentos 3T19

R$ MM
Comgás Moove

Cosan

Corporativo
Cosan S.A.

Raízen

Energia

50%

Raízen

Combustíveis

50%

Cosan S.A.

Proforma

Saldo inicial de dívida líquida Proforma 1.041,3 102,3 4.692,3 5.835,9 4.274,7 1.876,7 11.987,3

Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 2.157,0 634,4 1.510,9 4.302,2 1.402,2 917,8 6.622,2

Endividamento Bruto 3.198,3 736,6 6.203,1 10.138,1 5.676,8 2.794,6 18.609,5

Itens com impacto caixa (239,1) (17,3) (171,4) (427,9) 403,7 175,7 151,5

Captação 1,8 0,2 8,7 10,8 495,3 245,1 751,2

Pagamento de principal (255,3) (15,4) - (270,7) (42,7) (47,8) (361,1)

Pagamento de juros (23,5) (1,5) (197,1) (222,1) (49,0) (21,6) (292,6)

Derivativos 37,8 (0,6) 16,9 54,1 - - 54,1

Itens sem impacto caixa 64,7 28,2 253,6 346,5 349,1 (41,5) 654,1

Provisão de juros (accrual) 52,1 4,6 123,0 179,6 71,8 30,8 282,3

Variação monetária e ajuste de MTM dívida 22,0 10,0 40,4 72,4 20,9 (22,6) 70,8

Variação cambial líquida de derivativos (9,4) 13,6 90,2 94,5 256,4 (49,8) 301,1

Saldo final de endividamento bruto 3.023,9 747,5 6.285,4 10.056,7 6.429,6 2.928,8 19.415,1

Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 2.675,8 743,6 1.323,8 4.743,1 1.490,5 967,4 7.201,0

Saldo final de dívida líquida Proforma 348,1 3,9 4.961,6 5.313,6 4.939,1 1.961,4 12.214,1

Obrigações com acionistas preferencialistas em

subsidiárias
- - 744,5 744,5 - - 744,5

Passivo de arrendamentos (IFRS 16) 11,4 33,3 24,6 69,3 1.726,7 288,9 2.084,9

Dívida bancária líquida proforma e obrigações de

acionistas preferencialistas em subsidiárias
359,6 37,2 5.730,6 6.127,4 6.665,7 2.250,3 15.043,4

E. Reconciliação da Variação da Dívida Líquida

Demonstração de Fluxo de Caixa 3T19 Comgás Moove
Cosan

Corporativo
Eliminações

Cosan

S.A.

Combinado

Raízen 50%
Eliminações

Cosan

S.A.

Proforma

Saldo Inicial de Dívida Líquida (1.041,3) (102,3) (4.692,3) - (5.835,9) (6.151,4) - (11.987,3)

Saldo Final de Dívida Líquida (348,1) (3,9) (4.961,6) - (5.313,6) (6.900,4) - (12.214,1)

Variação da dívida liquida 693,2 98,3 (269,3) - 522,2 (749,0) - (226,8)

Itens sem efeito caixa 64,7 28,2 253,6 - 346,5 307,6 - 654,1

Provisão de juros (accrual) 52,1 4,6 123,0 - 179,6 102,6 - 282,3

Variação monetária e ajuste de MTM da dívida 22,0 10,0 40,4 - 72,4 (1,6) - 70,8

Variação cambial, líquida de derivativos (9,4) 13,6 90,2 - 94,5 206,6 - 301,1

Variação da dívida líquida caixa 757,9 126,5 (15,7) - 868,8 (441,4) - 427,4

Reconciliação geração/(consumo) da dívida líquida caixa

EBITDA 761,1 80,0 1.001,3 (408,8) 1.433,7 905,8 (151,6) 2.187,9

Efeitos não caixa no EBITDA 128,5 21,5 (1.094,8) 408,8 (536,0) (37,2) 151,6 (421,6)

Variação de Ativos e Passivos 44,5 (22,6) 34,7 - 56,5 (293,0) - (236,5)

Resultado financeiro operacional 32,6 4,8 13,6 - 51,1 (204,2) - (153,1)

Fluxo de Caixa Operacional 966,8 83,8 (45,2) - 1.005,3 371,4 - 1.376,6

CAPEX (207,8) (9,0) (2,6) - (219,4) (368,6) - (588,1)

Outros - (1,0) 2,5 - 1,5 (86,1) - (84,6)

Fluxo de Caixa de Investimento (207,8) (10,1) (0,0) - (217,9) (454,8) - (672,7)

Outros Efeitos ex Dívida (1,0) (1,0) (50,2) - (52,2) (157,4) - (209,5)

Aporte de acionistas não controladores - 20,4 11,2 - 31,7 - - 31,7

Dividendos recebidos - - 187,3 - 187,3 - (187,3) -

   Cosan S.A. - - (152,9) - (152,9) - 187,3 34,4

   Comgás - - - - - - - -

   Raízen - - - - - (268,0) - (268,0)

Dividendos Pagos - - (152,9) - (152,9) (268,0) 187,3 (233,6)

Impacto da variação cambial nos saldos de caixa e

equivalente de caixa
- 33,4 34,1 - 67,5 67,4 - 134,9

Variação da dívida líquida caixa 757,9 126,5 (15,7) - 868,8 (441.4) - 427,4

16

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 3° Trimestre de 2019

F. Reconciliação do Fluxo de Caixa

Apresentamos abaixo a reconciliação da geração (consumo) de caixa líquido para o acionista (FCFE) em base contábil (“Cosan S.A.”) e em base proforma (“Cosan S.A. Proforma”)

que leva em consideração 50% dos resultados da Raízen. A geração de caixa líquida (FCFE) do 3T19, em base proforma, totalizou R$ 0,7 bilhão (-18%). Os principais efeitos

deste trimestre foram: (i) FCO: maior geração de caixa operacional na Raízen e na Comgás (em função do melhor resultado normalizado e recuperação de conta corrente regulatória);

(ii) FCI: maior dispêndio na Comgás e na Raízen, em linha com o plano de investimentos para o ano; e (iii) FCF: menor captação de recursos na Raízen.

Demonstração do Fluxo de Caixa 3T19  3T18

R$ MM Comgás Moove
Cosan

Corporativo
Eliminações Cosan S.A.

Combinado

Raízen 50%
Eliminações

Cosan S.A.

Proforma

Cosan S.A.

Proforma
Var.%

EBITDA 761,1 80,0 1.001,3 (408,8) 1.433,7 905,8 (151,6) 2.187,9  930,8 n/a

Efeitos não caixa no EBITDA 128,5 21,5 (1.094,8) 408,8 (536,0) (37,2) 151,6 (421,6)  231,3 n/a

Variação de Ativos e Passivos 44,5 (22,6) 34,7 - 56,5 (293,0) - (236,5)  (809,3) -70,8%

Resultado financeiro operacional 32,6 4,8 13,6 - 51,1 (204,2) - (153,1)  28,5 n/a

Fluxo de Caixa Operacional 966,8 83,8 (45,2) - 1.005,3 371,4 - 1.376,6  381,3 n/a

CAPEX (207,8) (9,0) (2,6) - (219,4) (368,6) - (588,1)  (401,7) 46,4%

Outros - (1,0) 2,5 - 1,5 (86,1) - (84,6)  8,7 n/a

Fluxo de Caixa de Investimento (207,8) (10,1) (0,0) - (217,9) (454,8) - (672,7)  (383,0) 75,6%

Captação de dívida 1,8 - 8,7 - 10,6 740,4 - 751,0  1.608,2 -53,3%

Pagamento de principal (255,3) (26,7) - - (282,0) (90,5) - (372,4)  (614,6) -39,4%

Pagamento de juros (23,5) 9,9 (197,1) - (210,7) (72,3) - (283,0)  (256,1) 10,5%

Pagamento de arrendamentos (0,9) (0,8) (0,3) - (2,0) (157,4) - (159,4)  - n/a

Derivativos 37,8 (0,6) 16,9 - 54,1 - - 54,1  87,5 -38,2%

Outros (0,2) 20,4 (38,6) - (18,4) 1,7 - (16,7)  6,1 n/a

Fluxo de Caixa de Financiamento (240,1) 2,1 (210,4) - (448,4) 422,0 - (26,4)  831,2 n/a

Dividendos recebidos - - 187,3 - 187,3 - (187,3) -  0,0 -39,7%

Caixa livre para os acionistas (FCFE) 518,8 75,8 (68,4) - 526,3 338,6 (187,3) 677,6  829,4 -18,3%

Cosan S.A. - - (152,9) - (152,9) - 187,3 34,4  177,6 -80,6%

Comgás - 0 0 - - - - -  - n/a

Raízen - - - - - (268,0) - (268,0)  (339,6) -21,1%

Dividendos Pagos - - (152,9) - (152,9) (268,0) 187,3 (233,6)  (162,0) 44,1%

Impacto da variação cambial nos saldos de caixa

e equivalente de caixa
- 33,4 34,1 - 67,5 67,4 - 134,9  34,3 n/a

Caixa líquido gerado (consumido) no período 518,8 109,2 (187,1) - 440,9 138,0 - 578,9  701,7 -17,5%

Demonstração de Fluxo de Caixa

R$ MM

Raízen

Energia

(50%)

Raízen

Combustíveis

(50%)

Fluxo de Caixa Operacional 166,4 205,0

Fluxo de Caixa de Investimentos (264,2) (190,6)

Fluxo de Caixa de Financiamento 185,3 236,7

Caixa livre para os acionistas (FCFE) 87,5 251,1

17

17

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 3° Trimestre de 2019

G. Guidance

Apresentamos nesta seção o guidance revisado para 2019 para cada um dos parâmetros chave nos resultados

consolidados da Cosan e de suas subsidiárias, além do guidance revisado da Raízen Energia para o ano-safra